
 
 Area Risorse Umane 
 Settore Personale docente 
 Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

Oggetto Conferma del decreto di approvazione degli atti concorsuali n. 597 del 20/06/2025 – 
Pubblica selezione indetta con D.R. n. 179/2025, Allegato A.3, per l’assunzione di un 
ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel GSD 11/PAED-02 – Ricerca educativa, didattica, pedagogia speciale e 
pedagogia sperimentale, SSD PAED-02/B – Pedagogia sperimentale, presso il 
Dipartimento di Studi Umanistici 

L A    R E T T R I C E 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e successive modifiche 
ed integrazioni, ed in particolare l’art. 24, recante la disciplina relativa ai contratti di 
ricercatore a tempo determinato “tenure track” (RTT); 

Richiamato  il “Regolamento per la disciplina delle procedure selettive per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240”, approvato con Decreto Rettorale 06 giugno 2014, n. 574 e successive 
modifiche; 

Richiamato il decreto rettorale del giorno 18 febbraio 2025, n. 179, con cui è stata indetta, tra le 
altre, la procedura selettiva in oggetto, pubblicata in G.U. IV s.s. del 18 febbraio 2025,  

Richiamato il decreto rettorale del giorno 20 giugno 2025, n. 597, con il quale venivano approvati 
gli atti della predetta pubblica selezione, veniva dichiarata vincitrice la dott.ssa Laura 
Carlotta FOSCHI e veniva approvata la relativa graduatoria di merito; 

Dato atto che, con decreto del 14 luglio 2025, il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 
ha conseguentemente proposto la chiamata della vincitrice della procedura, dott.ssa 
Laura Carlotta FOSCHI, e che il Senato Accademico, nella seduta del 15 luglio 2025, 
ha espresso parere favorevole in merito alla stessa; 

Premesso che, sub prot. n. 127370 del 14/07/2025, è pervenuta all’Ateneo una “ISTANZA DI 
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA” da parte di un/una candidato/a partecipante 
alla procedura in oggetto; 

Premesso  che, ravvisata la necessità di verificare la fondatezza di quanto ivi segnalato, si è 
ritenuto di riconvocare la commissione giudicatrice del concorso al fine di esprimersi, 
per quanto di competenza, nel merito dei rilievi sollevati, con atto prot. 130341 del 
17/07/2025 avente oggetto “Procedura selettiva ex art. 24, L. 240/2010, indetta con 
decreto rettorale n. 179 del 18/02/2025 – All. A.3, SSD PAED-02/B – Pedagogia 
sperimentale – presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli Stuti di 
Trieste – Riconvocazione della commissione giudicatrice nominata con DR n. 373 del 
11/04/2025 per valutazione elementi segnalati con istanza di parte”; 

Dato atto che, contestualmente all’avvio del procedimento di cui al punto precedente, in data 18 
luglio 2025 venivano avvisati tutti gli interessati (prot. nn. 131246, 131278, 131287, 
131288 e 131289 del 18/07/2025), con successiva assegnazione di un termine per la 
presentazione di eventuali memorie scritte e documenti fissato al 5 agosto 2025 (prot. 
nn. 133921, 133983, 133990, 133996 e 133998 del 22/07/2025), prevedendo che 
l’intero procedimento di verifica debba concludersi entro il giorno 16 agosto 2025; 

Dato atto che, ai fini della partecipazione al procedimento, sono prevenute le seguenti memorie 
e documenti: 

-  Prot. n. 132763 del 21/07/2025; 



 
 Area Risorse Umane 
 Settore Personale docente 
 Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

-  Prot. n. 138515 del 28/07/2025; 
-  Prot. n. 140168 del 29/07/2025; 
-  Prot. n. 140989 del 30/07/2025; 
-  Prot. n. 145351 del 04/08/2025; 

Acquisito il verbale n. 4 redatto della commissione giudicatrice, prot. n. 148596 del 11/08/2025, 
nel quale, dopo aver considerato tutti gli elementi esposti e tenuto conto degli scritti di 
partecipazione al procedimento presentati dai/lle candidati/e di cui al punto 
precedente, venivano riconfermati i precedenti giudizi e punteggi e confermata la 
relativa graduatoria di merito; 

Ritenuto dunque, di confermare il precedente decreto di approvazione degli atti n. 597 del 
20/06/2025 in quanto rispondente alla corretta valutazione operata dalla commissione 
giudicatrice, prevedendo conseguentemente che il termine stabilito per la stipula del 
contatto ai sensi dell’art. 24, comma 2, lettera d), della L. n. 240/2010, debba 
intendersi decorrente dalla data del presente atto; 

DECRETA 

art. 1 - di confermare l’approvazione degli atti disposta con decreto del giorno 20 giugno 
2025, n. 597, relativa alla procedura selettiva di cui in oggetto, confermando la 
dott.ssa Laura Carlotta FOSCHI quale vincitrice della procedura, nonché la seguente 
graduatoria di merito: 

- dott.ssa Laura Carlotta FOSCHI  punti 83,5; 
- ID PICA 2074198    punti 80,0; 
- ID PICA 2068788    punti 69,4; 
- ID PICA 2062203    punti 64,8; 
- ID PICA 2098255    punti 59,0; 

art. 2 - di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

La Rettrice 
F.to Prof.ssa Donata Vianelli 


		2025-08-12T14:39:24+0000
	Donata Vianelli




